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RiSALE-i NÜR KÜLLİYATI 

Said Nursi'nin 
(ö. 1960) 

telif ettiği eseriere verilen genel ad 

(bk. SAİD NURSİ) . 

RiSALET 

(bk. NÜBÜVVET). 

RisALET 
( ;:ı.ıı..._,ıı) 

Bir kimsenin irade beyanını 
diğer bir kimseye tebliğ etme 

anlamında fıkıh te rimi. 

_j 

...., 

_j 

...., 

_j 

Sözlükte "göndermek; elçilik, mektup, 
mesaj" gibi anlamlara gelen risalet keli
mesi fıkıh terimi olarak bir kimsenin ira
de beyanını -tasarrufta dahli olmaksızın
diğer bir kimseye tebliğ etmeyi ifade eder. 
Tebliğ eden kimseye resfil (elçi), elçiyi gön
deren kimseye mürsil, elçinin gönderildi
ği kimseye mürselün ileyh denir. Risalet 
için sifaret ve resul için sefir kavramları da 
kullanılır. Başkası adına ve 1 veya hesabı
na iş görmeyi ifade eden niyabette (tem
sil) ve iradi temsilin ilk hatıra gelen kay
nağı olan vekalette temsilci başkası adına 
ve 1 veya hesabına hareket etmekle bera
ber yaptığı işlem kendisinin irade beyamy
la kurulurken resul sadece işlem yapmak 
isteyen kişinin irade beyanını iletmekle 
görevlidir. Günümüz hukuk dilinde resul 
karşılığında haberci (muhbir) kelimesi kul
lanılır. 

Ayet ve hadislerde risalet ve aynı kök
ten türeyen kelimeler sözlük anlamlarıyla 
çok sık geçer. Özellikle milletlerarası iliş
kilerde, "Elçiye zeval olmaz" şeklinde ifa
desini bulan, bir kimsenin sadece bir bil
dirimi karşı tarafa tebliğ etmekle görev
lendirilip bundan dolayı sorumlu tut ulma
ması ilkesinin Kur'an-ı Kerim'de ve ResQI-i 
Ekrem'in uygulamalarında tasvip edildiği 
görülür (peygamberlik anlamındaki risa let 
için bk. NÜBÜWET) Hz. Peygamber'in pek 
çok konuda elçilik ve yazışma yollarına baş
vurmuş ve irade beyanlarının teatisinde 
bunları bir vasıta olarak kabul etmiş olma
sı bazı Hanefi fakihleri tarafından gaipler 
arası akdin cevazına delil gösterilmiştir. Ri
sal et kavramı daha çok, akdin rüknünü 
oluşturan icap ve kabule dair irade beyan
larının -gaipler arası akidde- elçi vasıtasıy
la karşı tarafa bildirilmesi görevini belirt
mek için kullanılır. Ancak risalet borç iliş-

kilerinde malın veya semenin teslim edil
mesi yahut teslim alınması gibi bir görev
lendirme şeklinde de gerçekleşebilir. Ri
salet konusu fıkıh kitaplarında müstakil 
bölüm halinde ele alınmamakta , özellikle 
ni kah, bey', vedia ve karz gibi risalet yoluy
la gerçekleşebilecek akidlerde irade beya
nının elçi aracılığı ile iletilmesi söz konusu 
olduğunda hükümlerine yer verilmektedir. 
Risalet, yapılan işin elçiyi yollayana (mür
sil ) izafe edilmesi esasına dayandığı için 
islam hukukçuları elçi olacak kimsede eda 
ehliyetini şart koşmayıp sadece sözü doğ
ru nakledebilme şartını aramışlardır. Buna 
göre belirtilen niteliğe sahip köle ve mü
meyyiz küçük de elçi olabilir. 

Fakihlerin çoğunluğu risalet ve vekale
tin mahiyet itibariyle birbirinden farklı ol
duğu kanaatini taşımakla birlikte bazı du
rumlarda vekaletin risalete benzediği ka
bul edilir. Mesela hibe, ariyet, rehin, vedla, 
karz, şirket, mudarebe ve inkar yoluyla 
sulhta vekilin akdi müvekkile izafe etmesi 
zorunlu olduğundan (Mecelle, md. 1460) 
bu işlemlerde vekil elçi mesabesindedir. 
Risalet ile vekalet arasındaki başlıca fark
lar şunlardır: 1. Risalet yoluyla yapılan bir 
akidde resul kendini yollayan kimsenin 
akid yapma iradesini sadece tebliğ eder, 
akdi bizzat yapmaz; vekil ise akdi kendisi 
gerçekleştirebilir. Mesela bir kimsenin iş
çisine, "Falana git ve ona şu malımı şu fi
yata sattığımı bildir" demesi üzerine onun 
bunu olduğu gibi nakletmesi halinde yapı
lan iş elçilik olup vekillik değildir. z. Resul 
yaptığı akdi veya işi kendisini elçi tayin 
eden kişiye izafe etmek zorundadır. Hal
buki vekil yaptığı akdi müvekkiline izafe 
etmek zorunda olmayıp akdi ister kendi 
adına ister müvekkili adına yapar. Ancak 
akdi kendi adına yapması durumunda ve
kalet hükümleri, müvekkili adına yapması 
durumunda ise risalet hükümleri cari olur 
(Mecelle, md. 1461). Mesela resul bir şey 
satın alırken mürsilin adını zikretmezse 
akid m ürsil için değ il resul için yapılmış 

olur ve semenini kendisi ödemek zorun
dadır. Böyle bir durumda onun, "Ben falan 
kişinin elçisi idim" şeklindeki itirazı kabul 
edilmez, çünkü akdi kendi adına izafe et
mesi risalete aykırıdır. 3. Risalette akdin 
hukuku (akidden doğan hak ve sorumlu
luklar) resule değil onu yollayana ait olur; 
vekalette ise bu hakların tamamı vekile 
aittir (Mecelle, md. 1462). 4. Müvekkil ve
kili aziettiğinde azil haberi vekile ulaşına
dıkça vekalet devam eder ; azil haberi ulaş
tığında vekalet sona erer (Mecelle, md. 
ı 523). Elçinin aziedilmesinde ise azil ha
berinin ona ulaşması şart değildir. s. Ço-
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ğunlukla vekalet akdi vekalet, elçi görev
Iendirme ise risalet Iafzıyla in 'ikad eder. 
Mesela malı teslim alma konusunda ve
kalet verme işleminde müşteri bir kimse
ye, "Mebli teslim alma konusunda bana 
vekil ol" ya da, " Malı kabzetme hususun
da seni vekil kıldım" derken elçi tayin et
mede, "Falandan satın aldığım malı tes
lim alma hususunda benim resulüm ol" 
veya, "Satıcıya aldığım malı sana teslim 
etmesini söyle" şeklinde ifadeler kullanır. 

6. Ödünç isternek (istikraz) için vekalet ver
mek caiz olmamakla beraber risalet caiz
dir. Buna göre ödünç verene (mukriz) ödünç 
para isternek üzere hizmetçisini gönde
rip kredi alan kimse için hizmetçisi veka
let değil risalet görevi yapmış olmaktadır. 

Gaipler arası akidler bakımından özel bir 
öneme sahip olan risaletin hükümleri ki
tabetinkilerle iç içe olduğundan çok defa 
fıkıh eserlerinde birlikte ele alınır. Elçi va
sıtasıyla yapılan sözleşmede akid meclisi 
risaletin eda edildiği, yani mürsilin ica
bının karşı tarafa iletildiğ i meclistir. Bu 
mecliste icabın yöneltildiği taraf bunu ka
bul edip etmemekte muhayyerdir. Muha
tabın kabul beyanında bulunması halinde 
akdin kuruluş anının ve hükümlerini ne 
zamandan itibaren doğurmaya başlaya

cağının belirlenmesi önemli sonuçları bu
lunan bir meseledir. Mesela muhatabın ka
bulden rücG hakkı akdin kuruluş anına gö
re belirlenmektedir. Yine muhatabın ka
bul beyanında bulunmasından sonra, fa
kat henüz bunu icapçıya göndermeden 
yahut bunun icapçıya ulaşmasından veya 
onun tarafından öğrenilmesinden önce 
akid konusu malın telef olması durumun
da akdin kurulmuş sayılıp sayılmayacağına 
hükmederken akdin kuruluş anının bilin
mesi gerekir. Klasik fıkıh eserlerinde üze
rinde fazla durulmamış olmakla birlikte 
bu konu günümüz islam hukuku çevrele
rinde Batı hukukunda geliştirilen teoriler
den yararlanılarak geniş biçimde ele alın

mıştır (teori ler ve değerl end irilmesi hak
kında b k. Dön m ez, lll 11 996 L s. 30-50, 58-
59) 

Elçi aracılığı ile yöneltilen icabın karşı ta
rafça kabul edilmemesi durumunda ica
bın bağlayıcı olmadığı kanaatini taşıyan 
fakihlerin çoğunluğuna göre icap sakıt 
olur. Zira elçi sadece icabı sözlü olarak teb
liğ eden bir vasıta olarak görülür. Ancak 
bazı Hanefi fakihleri kitabet yoluyla icabı 
bunun dışında tutmuştur. Buna göre ica
bı içeren mektubun okunduğu her mec
liste icap yenilenmiş olur. icapçının belirli 
bir kimse tarafından yerine getirilmesini 
şart koşmaksızın başkasına tebliğ görevi 
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vermesi durumunda yetkisiz temsilci (fu
zQII) konumundaki bir kimse tarafından 
iletildiğinde icabın geçerli sayılmasından 
hareketle bazı klasik ve çağdaş İslam hu
kukçuları elçinin de tebliğini yenileyebile
ceğini ve bunun yeni bir icap olacağını ileri 
sürer. Elçinin tebliğ ettiği icap muhatap 
tarafından kabul edilmediği halde onun 
bir başka mecliste icabı yenilemesinin ni
yabet anlamına geleceği, bunun ise görev 
ve yetkiyi aşmak olacağı gerekçesiyle bu 
görüşe çoğunluk tarafından itiraz edilmiş
tir. Hazırlar arası akidde olduğu gibi elçi 
aracılığı ile yöneltilen icap karşı tarafa ulaş
madan veya karşı tarafça kabul edilme
den bu icaptan rücu edilebilir. Mürsilin el
çi aracılığı ile gönderdiği tekliften rücu et
mesi durumunda bu bilginin elçiye ulaş
ması şart koşulmamaktadır (konuya iliş
kin tartışmalar için b k. a.g.e., lll 1 1996 j, s. 
25-35) . Nikah akdinde icabın elçi aracılığı 
ile iletilebileceğinde fakihler görüş birliği 
içinde olmakla birlikte elçinin icabı şahitler 
huzurunda yöneltınesi gerekip gerekmedi
ği hususunda farklı görüşler vardır. 

Alıcının satım konusu malı teslim almak 
üzere elçi göndermesi ve elçinin bunu gö
rüp beğenmesi durumunda elçiyi yollaya
nın rü'yet muhayyerliği hakkı ortadan kalk
maz. Çünkü elçi satın alınan malı teslim al
ma hususunda alıcının temsilcisi olup malı 
görmüş olması kendisini yollayanın gör
mesi yerine geçmez, kabzın tamamlanma
sı elçiyi yollayan tarafından gerçekleşir (Ka
san!, V, 295 vd.; Vehbe ez-Zühayll, N, 589) . 

Mürsilin mülkiyetindeki bir eşya elçi ara
cılığı ile başkasına yollandığında gönderi
len kimse tarafından kabzedilmediği sü
rece ilke olarak onun mülkiyetinde kalma
ya devam eder. Elçinin ulaştırmakla gö
revli olduğu şey emanet hükmünde olup 
kusuru olmadığı sürece helakl halinde taz
min yükümlülüğü yoktur. Elçi göreviyle il
gili hususlarda emin kabul edildiğinden 
yemin etmesiyle sorumluluğunun bulun
madığına hükmedilir. Buna karşılık taz
min gerektiren durumlarda onun başka
sıyla ilgili sözü delil kabul edilmez. Mese
la elçi borçlunun borcunu kendisi aracılı
ğı ile gönderdiğini beyan etse, alacaklı da 
bunun kendisine ulaşmadığını söylese el
çinin zirnınetinin beri olduğu kabul edil
mekle beraber alacak sahibinin alacağını 
aldığı ispat edilmiş olmaz (Mecelle, md. 
1774) 

Naslarda elçilikten ücret alınması ya
saklanmış olmamakla beraber doktrinde 
belli bir ücret karşılığı yapılan hukuki iş
lemlerin niyabet kapsamında değerlendi
rilmesi elçiliğin ücretsiz yapılan bir iş ola-
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rak düşünüldüğünü göstermektedir. Dev
letlerarası elçilik hariç risalet karşılığında 
ücret alınmaması yönündeki tarihi tecrü
beyi bu yolla yapılan işlemlerin genelde 
akrabalar, köleler ya da kişinin maiyetinde 
çalışan işçileri tarafından gerçekleştirilmiş 

olmasıyla izah etmek mümkündür. Veka
lette öngörülen şartların elçilikte şart ko
şulmayıp elçi olacak kimsede sadece sö
zü doğru nakledebilme şartı aranması da 
risaletin ücretsiz yapılagelen bir iş oldu
ğunu teyit etmektedir. 
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er-RiSALETÜ'I-FETHİYYE 
( ~~ JJL..}I) 

Ladikli Mehmed Çelebi'nin 
(ö. XVI. yüzyılın başları) 

mfısiki nazariyatma dair 
Arapça eseri. _j 

Müellifin mOsiki nazariyatıyla ilgili kale
me aldığı iki eserinden biri olup bazı kü
tüphane kayıtlarında eserin isminde "fi'l
mCısika" ilavesine de rastlanır. Kitabın Sul
tan ll. Bayezid'in Bağdan fethinde Akkir
man'ı alması üzerine (889/1484) yazılmış 
olduğu tahmin edilmektedir. Bir mukad
dime ile iki bölümden (taraf) meydana ge
len eserin üç fasla ayrılan mukaddimesin
de mOsikinin tanımı, konusu, mCısikiyi or
taya koyan kişi (Pisagor), gayesi ve "mOsi
ki" diye adlandırılmasının sebebi, mOsiki 
sanatının ilkeleri ve mOsikinin riyazi pren
sipleri izah edilir. ilm-i te'lifin (beste yap
ma) anlatıldığı birinci bölüm beş fasıldan 
(makale) oluşmaktadır. Birinci fasılda mO
siki aletinde bulunan teller üzerindeki per
delerin taksimi, uyumlu aralıklar ve bun-

ların oranları; ikinci fasılda aralıkların bir
biriyle bağlanması ve ayrılması, üçlü ve 
dörtlü aralıkların sınıflandırılması; üçüncü 
fasılda mülayemet, tenatür ve cins konu
ları işlenir. Dördüncü fasılda meşhur de
virler, bunların nağmelerinin birbirine ka
tılımı ve devirlerin tabakaları, eski mOsi
kişinasların görüşüne göre altı avaze ve . 
şubelerle teller arasındaki ahenk konula
rı; beşinci fasılda Mehmed Çelebi döne
minde kullanılan meşhur makamlarla va
kitlere ve şahısların özelliklerine göre me
lodilerin etkileri açıklanır. Üç fasıldan mey
dana gelen ikinci bölümün konusu mOsi
kinin önemli bir unsuru olan ika'dır. Birin
ci fasılda mütehallil (eş zamanlı 1 senkro
nize) zamanların halleri ve isimleri, usu
lün tanımı , usulde zaman aralıkları ve usul 
daireleri anlatılır. İkinci ve üçüncü fasıllar
da eski nazariyatçıların kullandığı ika'larla 
yeni nazariyatçıların kullandığı ika'lar ko
nu edilir. Mehmed Çelebi'nin bu eseri ya
zarken Farabi, Safiyyüddin el-Urmevi ve 
Abdülkadir-i Meragi'nin çalışmalarından 
yararlandığı anlaşılmaktadır. 

er-Risaletü'l-fet]J.iyye'nin on ikisi Tür
kiye dışında (bu nüshalar için bk. Meh
med Çelebi el-Lazikl, neşredenin girişi, s. 
18; Ladikli Mehmed Çelebi, hazırlayanın 
girişi, s. 40-42). üçü Türkiye kütüphane
lerinde (İstanbul Belediyesi Atatürk Ki
taplığı , Belediye Yazmaları, nr. K. 23; iski
lip İlçe Halk Ktp ., AY, nr. 972; İÜ Türkiyat 
Araştırmaları Merkezi, nr. 61) olmak üze
re on beş nüshası tesbit edilmiştir. Eserin 
Halep'te bulunan 890 (1485) tarihli en es
ki nüshası ile Bağdat'taki el-Evkafü'l-am
me, el-Methafü'l-Iraki, el-Külliyyetü'l-adab 
nüshalarının Hfışim Muhammed Receb ta
rafından tahkikli neşri gerçekleştirilmiştir 
(Küveyt 1406/1986) . Hafid Efendi ed-Dü
rerü '1-müntehabô.t'ını, Rauf Yekta Bey ve 
Mehmet Suphi Ezgi nazariyat kitaplarını 
yazarken er-Risaletü'l-fet]J.iyye'yi kaynak 
olarak kullanmışlardır. Eseri Rauf Yekta 
Bey Türkçe'ye çevirmişsedebu çeviri ba
sılamamıştır. Hisalenin MenCıbi es-SenOsi 
tarafından yapılan Fransızca tercümesini 
Baran Rodolphe d'Erlanger yayımlamış
tır (La musique arabe, Paris 1939, N, 257-
522). Fransızca çeviriyle Londra nüshası 
arasındaki bazı farklılıklara Bülent Aksoy, 
"Onbeşinci Yüzyılda Türk Çalgıları" adlı 
makalesinde işaret etmiştir (Musiki Mec

muası, sy. 41711987], s. 15-17). Gültekin 
Oransay, Mehmed Çelebi'nin eserlerinde 
bahsettiği makamlarla diğer eserlerde yer 
alan makamları karşılaştırmış. Hakkı Te
kin risale üzerinde bir doktora tezi hazır
lamıştır (bk bibl) 


